
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                   Edição nº 436 Ticket: 436                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 
Estado de Minas Gerais 

PORTARIA Nº 192/2021 

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a Exoneração do Servidor Público 

Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Fica exonerado, a partir de 23 de novembro de 2021, Adriano Sérgio da Silva, inscrito no CPF nº 

832.486.176-91, do cargo de provimento temporário de Motorista lotado na Secretária Municipal da Saúde. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Cruzeiro da Fortaleza, 23 de novembro de 2021. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                   Edição nº 436 Ticket: 436                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 193/2021 

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

        RESOLVE: 

 

    Art. 1.º- Nomeia Adriano Sérgio da Silva, inscrito no CPF sob o n° 832.486.176-91 

para ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista a partir de 23 de novembro de 2021 em virtude de 

aprovação em concurso público edital n°01/2019. 

   Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por 

conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  23 de Novembro de 2021. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

NOMEIA ADRIANO SÉRGIO DA SILVA PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO DE MOTORISTA A PARTIR DE 23 NOVEMBRO DE 2021 EM VIRTUDE DE 

APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 01/2019 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                   Edição nº 436 Ticket: 436                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 194/2021 

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA das Servidoras Públicas Municipais e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, no uso de 

suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º Contrata a Sra. Cynara Aparecida Silva de Jesus, inscrita no CPF sob o nº 120.548.696-86 para 

ocupar o cargo de Servente de Creche a partir de 24 de novembro de 2021 até 16 de dezembro de 2021, por meio do 

Concurso Público Edital N°01/2019, no qual ficou colocado em 7° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação 

pelo Município. 

Art. 2º Contrata a Sra. Onísia Pereira Dos Reis, inscrita no CPF sob o nº 102.599.146-06 para ocupar o cargo 

de Servente de Creche a partir de 24 de novembro de 2021 até 16 de dezembro de 2021, por meio do Concurso 

Público Edital N°01/2019, no qual ficou colocado em 12° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação pelo 

Município. 

Art. 3º Contrata a Sra. Aline Geralda Alves Cardoso, inscrita no CPF sob o nº 072.146.796-20 para ocupar o 

cargo de Servente de Creche a partir de 25 de novembro de 2021 até 16 de dezembro de 2021, por meio do 

Concurso Público Edital N°01/2019, no qual ficou colocado em 8° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação 

pelo Município. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Cruzeiro da Fortaleza, 23 de novembro de 2021. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                   Edição nº 436 Ticket: 436                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 195/2021 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

        RESOLVE: 

    Art. 1.º- Nomeia Elizangela Cardoso dos Santos Pivêta, inscrito no CPF sob o n° 

072.804.646-61 para ocupar o cargo de provimento efetivo de Professora Educação Básica – Educador Infantil a 

partir de 24 de novembro de 2021 em virtude de aprovação em concurso público edital n°01/2019.  

   Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por 

conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  24 de Novembro de 2021. 

 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

NOMEIA ELIZANGELA CARDOSO DOS SANTOS PIVÊTA PARA OCUPAR O CARGO 

DE PROVIMENTO EFETIVO DE PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCADOR 

INFANTIL A PARTIR DE 24 NOVEMBRO DE 2021 EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 01/2019 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                   Edição nº 436 Ticket: 436                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 196/2021 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO dos Servidores Públicos Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Contrata o Sr. Caio Cesar Ferreira Oliveira, inscrito no CPF sob o nº 129.229.546-50, para ocupar o 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde – Zona Rural (Cruzeiro da Fortaleza) a partir de 22 de novembro 

de 2021, por meio de Processo Seletivo Edital N°09/2021, no qual ficou colocado em 1° lugar, adquirindo, 

portanto, direito à contratação pelo Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos desde 22 de 

novembro de 2021. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 24 de novembro de 2021. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                   Edição nº 436 Ticket: 436                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 197/2021 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, COM PROVENTOS PROPORCIONAIS, SEM 

PARIDADE PARA O SERVIDOR BELCHIOLINO LINO DOS SANTOS CONFORME PORTARIA Nº 14 / 

2021 DO IPREM-CF A PARTIR DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE  

 

Art. 1.º - Conceder aposentadoria Voluntária por Idade, com PROVENTOS PROPORCIONAIS, sem 

paridade, a partir de 01 de novembro de 2021 para o servidor Belchiolino Lino dos Santos, inscrito no CPF 

sob o nº 350.984.226-04, conforme Portaria Nº 014 / 2021 do IPREM-CF. 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos desde 01 de 

novembro de 2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 24 de novembro de 2021. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                   Edição nº 436 Ticket: 436                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 198/2021 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a CONSESSÃO DE  

LICENÇA MATERNIDADE à Servidora 

Efetiva Pública Municipal e dá outras providências. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder a Licença Maternidade pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 24 de 

novembro de 2021, a favor da servidora pública municipal a Sra. Poliana Silvério Fonseca, inscrita no CPF 

nº 084.063.186-35, efetiva no cargo de Fiscal Ambiental, lotada na Secretária Municipal de 

Desenvolvimento Urbano e Rural.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Cruzeiro da Fortaleza, 24 de novembro de 2021. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                   Edição nº 436 Ticket: 436                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 199/2021 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DOS SISTEMAS SOFTWARES E SUAS RESPECTIVAS FUNCIONALIDADES 

DA EMPRESA VENCEDORA DO PREGÃO PRESENCIAL 038/2021.  

 

 

O Prefeito do Município de Cruzeiro da Fortaleza, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Análise, composta dos servidores abaixo 

relacionados, para procederem à análise dos sistemas softwares e suas respectivas funcionalidades.  

SERVIDORES: 

 Aline Aparecida da Silva Borges 

 Cássio Heberth Caixeta 

 Geovane Vaz de Oliveira 
Art. 2º Os trabalhos da Comissão Especial ora instituída serão considerados serviço público relevante. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cruzeiro da Fortaleza, 24 de novembro de 2021. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021                   Edição nº 436 Ticket: 436                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 200/2021 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

 

 

    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

        RESOLVE: 

    Art. 1.º- Nomeia Eliane de Fátima Cardoso, inscrito no CPF sob o n° 957.047.796-20 

para ocupar o cargo de provimento efetivo de Professora Educação Básica – Educador Infantil a partir de 01 de 

dezembro de 2021 em virtude de aprovação em concurso público edital n°01/2019.  

   Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por 

conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 30 de Novembro de 2021. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

NOMEIA ELIANE DE FÁTIMA CARDOSO PARA OCUPAR O CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCADOR 

INFANTIL A PARTIR DE 01 DEZEMBRO DE 2021 EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 01/2019 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 


